
Л  /У ^ г£ £ £ > & 4 4 ^ 6 * * Ж '-
£ £ & *& 0 ~ e S 7 .

Архангельская область 
Муниципальное образование ‘ Город Коряжма” 

Администрация города
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Приложение 1 
'о^Д.утвержден постановлением 

города\ \ -  * уЛ, администрации

Alfa'U?”*1'***п
Ч  r " _ 1 V  г С

от4у.омо/е ^ м
Об утверждении порядка получения общего 
образования в форме семейного образования 
и порядка получения среднего общего образования 
в форме самообразования на территории 
муниципального образования «Город Коряжма»

Руководствуясь Федеральным законом «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, УЬтавом 
муниципального образования «Город Коряжма», администрация города 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить:

1.1. Порядок получения общего образования в форме семейного 
образования на территории муниципального образования «Город 
Коряжма» (приложение 1) ’!

1.2. Порядок получения среднего общего образования в ^форме 
самообразования на территории муниципального образования «Город

■ Коряжма» (приложение 2). '
2. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию и размещению на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Город Коряжма» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования по социальным вопросам, 
начальника управления социального развития А.А.Ткача.

В.И.Елёзов

3 1
/8- JLMt

ПОРЯДОК ПОЛУЧЕНИЯ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КОРЯЖМА»

I

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок получения общего образования в форме 

семейного образования на территории муниципального образования «Город 
Коряжма» (далее - Порядок) разработан на основании Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее -  
Закон), Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки РФ от 30.08.2013 № 1015.

2. В форме семейного образования могут осваиваться 
образовательные программы уровней начального общего, основного общего, 
среднего общего образования (далее — общеобразовательные программы).

3. При выборе родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования 
и формы обучения учитывается мнение ребенка.

4. При выборе родителями (законными представителями) 
обучающихся, проживающих на территории муниципального образования 
«Город Коряжма», формы получения образования - семейное образование, 
они информируют об этом выборе администрацию муниципального 
образования «Город Коряжма». Заявление по форме согласно приложению 1 
к настоящему порядку подаётся в отдел образования управления социального 
развития администрации города (далее -  отдел образования).

5. Обучение в форме семейного образования осуществляется с 
правом последующего прохождения промежуточной и (или) государственной 
итоговой аттестации в образовательной организации, реализующей 
общеобразовательные программы и имеющей государственную 
аккредитацию по основной общеобразовательной программе.

6. Лица, получающие образование в форме семейного образования, 
принятые в образовательную организацию, на аттестационный период для 
прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации, 
являются экстернами.

7. Экстерны являются обучающимися и на период аттестации 
обладают всеми академическими правами.

1



8. Основанием для возникновения образовательных отношений 
между экстерном и образовательной организацией является:

заявление родителей (законных представителей) о прохождении 
промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в 
образовательной организации;

приказ руководителя образовательной организации о приёме экстерна 
для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой 
аттестации с указанием сроков и форм прохождения аттестации в 
соответствии с локальным нормативным актом о порядке проведения 
промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации обучающихся, 
осваивающих программы общего образования в форме семейного 
образования.

9. Основанием для завершения образовательных отношений между 
экстерном и образовательной организацией является выписка из протокола 
заседания Педагогического совета образовательной организации с указанием 
результатов прохождения экстерном промежуточной аттестации для 
последующего занесения в личное дело результатов промежуточной 
аттестации по итогам освоения образовательной программы определённого 
уровня.

10. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по 
учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) общеобразовательной 
программы или непрохождение экстерном промежуточной аттестации при 
отсутствии уважительных причин признаются академической 
задолженностью.

11. Экстерны обязаны ликвидировать академическую задолженность 
в сроки, установленные образовательной организацией.

12. Родители (законные представители) несовершеннолетнего 
экстерна, обеспечивающие получение обучающимся общего образования в 
форме семейного образования, обязаны создать условия обучающемуся для 
ликвидации академической задолженности и обеспечить контроль за 
своевременностью её ликвидации.

13. Обучающиеся по общеобразовательным программам в форме 
семейного образования, не ликвидировавшие в установленные сроки 
академическую задолженность, продолжают получать образование по всем 
предметам учебного плана в общеобразовательной организации.

14. В случае успешного прохождения государственной итоговой 
аттестации после освоения обучающимся образовательных программ уровня 
основного общего образовали в форме семейного образования 
предоставляется документ государственного образца об основном общем 
образовании, на уровне среднего общего образования — документ 
государственного образца о среднем общем образовании.

15. Обучающийся, получающий образование в семейной форме, по 
решению его родителей (законных представителей) с учётом его мнения на 
любом этапе обучения вправе продолжить его в любой иной форме. Для 
этого они должны пройти промежуточную аттестацию в целях определения



V

уровня освоения образовательной программы в формах, определённых 
учебным планом, и в порядке, установленном образовательной организацией.

II. Деятельность отдела образования
16. Отдел образования осуществляет персональный учет 

обучающихся по формам образования.
17. Отдел образования с согласия родителей (законных 

представителей) обучающегося определяет образовательную организацию из 
числа подведомственных для организации и проведения промежуточной и 
(или) государственной итоговой аттестации для лица, осваивающего 
образовательные программы общего образования в форме семейного 
образования.

III. Порядок действий родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся

18. При выборе обучающимся освоения общеобразовательных 
программ вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
в форме семейного образования родители (законные представители) 
обучающегося обращаются в образовательную организацию с заявлением об 
исключении из контингента образовательной организации, в которой он 
ранее обучался или числился в контингенте при предъявлении документа, 
удостоверяющего личность родителя (законного представителя).

19. Родители (законные представители) обучающегося при выборе 
освоения общеобразовательных программ вне организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного 
образования информируют об этом выборе отдел образования.

20. Родители (законные представители) обучающегося при подаче 
заявления в отдел образования предъявляют также:

документ, удостоверяющий личность родителя (законного 
представителя;

оригинал свидетельства о рождении ребёнка либо заверенную в 
установленном порядке копию документа, подтверждающего родство 
заявителя (законность представления прав ребёнка);

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по 
месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий 
сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 
пребывания на закрепленной территории, или документ, подтверждающий 
проживание ребенка на закрепленной территории.

личное дело обучающегося, выданное образовательным 
учреждением, в котором он ранее обучался или числился в контингенте.

21. Родители (законные представители) обучающегося при подаче 
заявления о прохождении промежуточной и (или) государственной итоговой 
аттестации в образовательной организации предъявляют также:

направление отдела образования (приложение 2 к настоящему 
Порядку);



документ, подтверждающий уровень освоения обучающимся 
программ общего образования.

IV. Порядок действий образовательной организации
22. Образовательная организация осуществляет приём заявления 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося 
об исключении из контингента образовательной организации в связи с 
выбором получения образования в форме семейного образования (если ранее 
обучающийся обучался или числился в контингенте).

23. Образовательная организация осуществляет приём заявления 
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося 
по форме семейного образования о проведении промежуточной и (или) 
государственной итоговой аттестации.

24. После регистрации заявления родителям (законным 
представителям) несовершеннолетнего обучающегося в форме семейного 
образования выдаётся расписка в получении документов.

25. Образовательная организация:
разрабатывает локальный нормативный акт о порядке проведения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации обучающегося, 
осваивающего программу общего образования в формах семейного 
образования;

издаёт приказ на проведение промежуточной и (или) государственной 
итоговой аттестации обучающегося, получающего образование в форме 
семейного образования;

обеспечивает обучающегося, получающего общее образование в 
форме семейного образования, учебниками и учебными пособиями;

организует и проводит промежуточную аттестацию обучающегося, 
получающего образование в форме семейного образования;

обеспечивает включение в региональную информационную систему 
данных обучающегося, получающего образование в форме семейного 
образования, для прохождения государственной итоговой аттестации;

обеспечивает соблюдение академических прав экстерна на период 
сдачи им промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

26. Образовательная организация, в лице ее руководителя, иного 
уполномоченного лица, сообщает в отдел опеки и попечительства 
администрации города, в территориальную комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите lit  прав МО «Город Коряжма», в органы 
внутренних дел о факте отказа родителей (законных представителей) 
ребенка, не ликвидировавшего в установленные сроки академическую 
задолженность, продолжить его обучение в образовательной организации.

V. Финансовое обеспечение
27.Финансовое обеспечение реализации основных

общеобразовательных программ в форме семейного образования в период



IIл

прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в 
образовательной организации осуществляется за счёт и в пределах средств 
субвенции, предусматриваемых из бюджета Архангельской области на 
текущий финансовый год на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего и среднего общего образования. 5

28.Финансовое обеспечение учебниками и учебными пособиями 
обучающихся в форме семейного образования осуществляется за счёт и в 
пределах средств субвенции, предусматриваемых из бюджета Архангельской 
области на соответствующий финансовый год, состоящих из расходов на 
приобретение учебников, учебных пособий, средств обучения.



Приложение 1
к порядку получения общего 
образования в форме семейного 
образования на территории 
муниципального образования «Город 
Коряжма»

Начальнику отдела образования управления 
социального развития администрации города*

(ФИО)

(Ф.И.О. родителей (законных представителей))

(адрес проживания)

(контактный телефон)

Заявление

Информируем Вас о выборе формы получения общего образования в 
форме семейного образования моему (моей) сыну (дочери)

(фамилия, имя, отчество) (дата рождения)
для освоения образовательной программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования.(подчеркяуть)
(указать класс)___________________________________________________________________

■ «

Ранее______________________________________________________________
(Ф.И.О. несовершеннолетнего (ей)

обучался (ась) в МОУ________________________________________________
в ________классе.

Изучаемый иностранный язык____________________________ |
Планируем прохождещие промежуточной и (или) государственной 

итоговой аттестации в МОУ

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 
152-ФЗ «О персональных данных» своей волей и в своем интересе даю 
согласие на обработку (включая сбор, хранение, уничтожение) моих 
персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении.
«____» __________ 20___ г. _____________ /__________________ /



(подпись)- (расшифровка подписи)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к порядку получения общего 
образования в форме семейного 
образования на территории 
муниципального образования «Город 
Коряжма

(Угловой штамп отдела образования)

Направляется

НАПРАВЛЕНИЕ

__________________________года рождения, проживающий (ая) по адресу:

получающий (ая) начальное общее, основное общее, среднее общее 
образование в форме семейного образования,
(подчеркнуть)
для прохождения_________________

(промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации)
в МОУ____________ ’______________ ^
Основание:

Начальник отдела образования (ФИО)

к



S
'^П рилож ение 2
. ужтверждеи постановлением 
 ̂^администрации города

5ЕЙЯ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
В ФОРМЕ САМООБРАЗОВАНИЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КОРЯЖМА»

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок получения общего образования в форме 

семейного образования на территории муниципального образования «Город 
Коряжма» (далее - Порядок) разработан на основании Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее -  
Закон), Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки'РФ от 30.08.2013 № 1015.

2. В форме самообразования могут осваиваться образовательные 
программы уровня среднего общего образования (далее -  
общеобразовательные программы).

4.При выборе обучающимся, проживающим на территории 
муниципального образования «Город Коряжма», формы получения 
образования самообразование, он информируют об этом выборе 
администрацию муниципального образования «Город Коряжма». Заявление 
по форме согласно приложению 1 к настоящему порядку подаётся в отдел 
образования управления социального развития администрации города (далее 
-  отдел образования).

6. Обучение в форме самообразования осуществляется с правом 
последующего прохождения промежуточной и (или) государственной 
итоговой аттестации в образовательной организации, реализующей 
общеобразовательные программы и имеющей государственную 
аккредитацию по основной общеобразовательной программе.

7. Лицо, получающее образование в форме самообразования, 
принятое в образовательную организацию, на аттестационный период для 
прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации, 
являются экстерном.

8. Экстерн является обучающимся и на период аттестации обладает 
всеми академическими правами, предоставленными обучающимися.

9. Основанием для возникновения образовательных отношений 
между экстерном и образовательной организацией является:

заявление обучающегося о прохождении промежуточной и (или)



государственной итоговой аттестации в образовательной организации;
приказ руководителя образовательной организации о приёме экстерна 

для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой 
аттестации с указанием сроков и форм прохождения аттестации в 
соответствии с локальным нормативным актом о порядке проведения 
промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации обучающихся, 
осваивающих программы общего образования в форме семейного 
образования.

10. Основанием для завершения образовательных отношений между 
экстерном и образовательной организацией является выписка из протокола 
заседания Педагогического совета образовательной организации с указанием 
результатов прохождения экстерном промежуточной аттестации для 
последующего занесения в личное дело результатов промежуточной 
аттестации по итогам освоения образовательной программы среднего общего 
образования.

11. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по 
дисциплинам (модулям) общеобразовательной программы или не- 
прохождение экстерном промежуточной аттестации при отсутствии 
уважительных причин признаются академической задолженностью.

12. Экстерны обязаны ликвидировать академическую задолженность 
в сроки, установленные образовательной организацией.

13. Обучающиеся по общеобразовательным программам в форме 
самообразования, не ликвидировавшие в установленные сроки 
академическую задолженность, продолжают получать образование по всем 
предметам учебного плана в общеобразовательной организации.

14. В случае успешного прохождения государственной итоговой 
аттестации после освоения обучающимся образовательных программ уровня 
среднего общего образования в форме самообразования предоставляется 
документ государственного образца о среднем общем образовании.

15. Обучающийся, получающий среднее общее образование в форме 
самообразования, на любом этапе обучения вправе продолжить его в любой 
иной форме. Для этого они должны пройти промежуточную аттестацию в 
целях определения уровня освоения образовательной программы в формах, 
определённых учебным планом, и в порядке, установленном образовательной 
организацией.

II. Деятельность отдела образования
16. Отдел образования осуществляет персональный учет 

обучающихся по формам образования.
17-Отдел образования, с согласия обучающегося, выбравшего форму 

получения среднего общего образования в форме самообразования, 
определяет образовательную организацию из числа подведомственных для 
организации и проведения промежуточной и (или) государственной итоговой 
аттестации.



ГО. Порядок действий обучающихся
18. При выборе обучающимся освоения общеобразовательных 

программ вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
в форме самообразования, он обращается в образовательную организацию с 
заявлением об исключении из контингента образовательной организации, в 
которой он ранее обучался или числился в контингенте.

19. Обучающийся при выборе освоения общеобразовательных 
программ вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
в форме самообразования информируют об этом выборе отдел образования.

20. Обучающийся при подаче заявления в отдел образования 
предъявляет также:

документ, удостоверяющий личность;
свидетельство о регистрации по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий 
сведения о регистрации по месту жительства или по месту пребывания на 
закрепленной территории, или документ, подтверждающий проживание на 
закрепленной территории.

личное дело, выданное образовательным учреждением, в котором он 
ранее обучался или числился в контингенте;

документ государственного образца об основном общем образовании.
21. Обучающийся при подаче заявления о прохождении 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в 
образовательной организации предъявляют также:

направление отдела образования (приложение 2 к настоящему 
Порядку);

документ, подтверждающий уровень освоения обучающимся 
программ общего образования.

IV. Порядок действий образовательной организации
22. Образовательная организация осуществляет приём заявления 

обучающегося об исключении из контингента образовательной организации 
в связи с выбором получения среднего общего образования в форме 
самообразования (если ранее обучающийся обучался или числился в 
контингенте).

23. Образовательная организация осуществляет приём заявления 
обучающегося по форме самообразования о проведении промежуточной и 
(или) государственной итоговой аттестации.

24. После регистрации заявления обучающемуся, получающему 
среднее общее образование в форме самообразования, выдаётся расписка в 
получении документов.

25. Образовательная организация:
разрабатывает локальный нормативный акт о порядке проведения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации обучающегося, 
осваивающего программу среднего общего образования в форме 
самообразования;



издаёт приказ на проведение промежуточной и (или) государственной 
итоговой аттестации обучающегося, получающего среднее общее 
образование в форме самообразования;

обеспечивает обучающегося, получающих среднее общее 
образование в форме самообразования, учебниками и учебными пособиями;

организует и проводит промежуточную аттестацию обучающегося, 
получающего образование в форме самообразования;

обеспечивает включение в региональную информационную систему 
данных обучающегося, получающего среднее общее образование в форме 
самообразования, для прохождения государственной итоговой аттестации;

обеспечивает соблюдение академических прав экстерна на период 
сдачи им промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

V. Финансовое обеспечение
26. Финансовое обеспечение реализации основных 

общеобразовательных программ в форме самообразования в период 
прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в 
образовательной организации осуществляется за счёт и в пределах средств 
субвенции, предусматриваемых из бюджета Архангельской области на 
текущий финансовый год на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего и среднего общего образования.

27. Финансовое обеспечение учебниками и учебными пособиями 
обучающихся в форме самообразования осуществляется за счёт и в пределах 
средств субвенции, предусматриваемых из бюджета Архангельской области 
на соответствующий финансовый год, состоящих из расходов на 
приобретение учебников, учебных пособий, средств обучения



ч

0

Приложение 1
к порядку получения общего 
образования в форме самообразования 
на территории
муниципального образования «Город 
Коряжма»

Начальнику отдела образования управления 
социального развития администрации города

(ФИО обучающегося )

(адрес проживания)

(контактный телефон)

Заявление

Информируем Вас о выборе мною формы получения общего 
образования * в форме самообразования

(фамилия, имя, отчество) (дата рождения)
для освоения образовательной программы среднего общего образования, 
(указать класс)____________________________________________________________

Ранее обучался (ась) в МОУ______________________________________
в ________ классе.

Изучаемый иностранный язык________ .______ .____________ ,
Планируем прохождение промежуточной и (или) государственной 

итоговой аттестации в МОУ

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 
152-ФЗ «О персональных данных» своей волей и в своем интересе даю 
согласие на обработку (включая сбор, хранение, уничтожение) моих 
персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении.

»
«____» 20 г. _____________/__________________ /

(подпись) (расшифровка подписи)



ij

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к порядку получения общего 
образования в форме самообразования 
на территории .
муниципального образования «Город 
Коряжма

(Угловой штамп отдела образования)

НАПРАВЛЕНИЕ

Направляется

года рождения, проживающий (ая) по адресу:
*

получающий(ая) среднее общее образование в форме самообразования 
образования,
для прохождения_______________________________________________.

(промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации)
в м о у ________________________;_____________________________________
Основание:

Начальник отдела образования (ФИО)

\


